e adequação dos serviços ao rol daqueles especificados noart. 74 da Lei n.º 14.133/2021, 

corroborado pelos artigos 1 e 2 da aludida legislação, ensejando a inviabilidade da licitação, 

tornando inexigível o processo licitatório. 

Observa-se, ainda que o valor global do contrato é no montante de R$: 120.000,00 (cento e 

vinte mil reais), pelo prazo de 12 (doze) meses, período de 08 de janeiro de 2024 a 31 de 

dezembro de 2024, valor que está compatível com a realidade do Município, bem como com 

os preços praticados no mercado. 

Ora, parte-se do pressuposto que os serviços de assessoria jurídica são singulares, dada a